
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

27.08.2020                                           р.п. Сосновка                                    № 306 

 

 
 Об утверждении Порядка  расходования средств, поступивших из бюджета 
Тамбовской области и средств районного бюджета,  на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в му-
ниципальных общеобразовательных организациях,  в рамках реализации меропри-
ятий подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования» муници-
пальной программы Сосновского района «Развитие образования Сосновского рай-
она на 2014–2024» годы 

 

 

В соответствии с п.2.1 ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.03.2020 г. 

№ 47-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон "О качестве и безопасности 

пищевых продуктов" и статью 37 Федерального закона "Об образовании в Россий-

ской Федерации, постановлением администрации Тамбовской  области от 

26.08.2020 № 682 «О внесении изменений в государственную программу Тамбов-

ской области  «Развитие образования Тамбовской области», администрация района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок расходования средств, поступивших из бюджета Там-

бовской области и средств районного бюджета, на организацию бесплатного горя-

чего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муници-

пальных общеобразовательных организациях, в рамках реализации мероприятий 

подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной 

программы Сосновского района «Развитие образования Сосновского района на 

2014–2024 годы» согласно приложению. 

 2.Настоящее постановление вступает в силу после первого дня официально-

го опубликования. 

3.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном сред-

стве массовой информации органов местного самоуправления Сосновского района 

Тамбовской области «Газета Сосновского района». 



4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации района Нагайцеву С.В. 

 

Глава  района                                                                                               А.А. Дьяконов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Заместитель главы   

администрации района 

  

С.В.Нагайцева 
   
Управляющий делами админи-

страции района 

  

Е.Б.Ярцева 

   

Начальник  финансового  

управления  района 

                                                

Ю.В.Нянюшкина 

   
Начальник отдела правовой  и 
кадровой работы администра-
ции района 

  

Т.В.Ветрова 

   
Начальник отдела образования 
администрации района 

  
М.В.Нефёдова 

   
                                                            

                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 Н.Ю.Назаровой 

 М.В.Нефёдовой 

Нефёдова М.В. Л.В.Платицыной 

26544 Н.В.Савинкиной 

 С.В.Сысоевой 

 В.П.Щеголихиной 

  

  
 
 
 
 



 
                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                     Утвержден  

                                                           постановлением администрации района                                                                                                                                                                

                                                           от                                № 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

  

Порядок 

расходования средств, поступивших из бюджета Тамбовской области и 

средств районного бюджета,  на организацию бесплатного горячего питания обу-

чающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеоб-

разовательных организациях, в рамках реализации мероприятий подпрограммы 

«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы 

Сосновского района «Развитие образования Сосновского района» на 2014–2024 го-

ды» 

 

 1. Настоящий Порядок определяет механизм расходования средств на орга-

низацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное об-

щее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, в рамках 

реализации мероприятий подпрограммы «Развитие общего и дополнительного об-

разования» муниципальной программы Сосновского района «Развитие образования 

Сосновского района на 2014–2024 годы», (утверждена постановлением админи-

страции Сосновского района от 21.10.2013 №1071), с целью обеспечения питанием 

обучающихся,  получающих начальное общее образование в муниципальных об-

щеобразовательных организациях. 

2. Финансирование расходных обязательств муниципального района по 

обеспечению питанием обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляются по разделу 

07 «Образование», подразделу 02 «Общее образование», целевой статье 

07202L3040, виду расходов 612 расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение  общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования детей в му-

ниципальных образовательных организациях в рамках подпрограммы «Развитие 

общего и дополнительного образования» муниципальной программы Сосновского 

района «Развитие образования Сосновского района на 2014-2024 годы». 

3. Распределение бюджетных средств устанавливается решением Сосновско-

го районного Совета народных депутатов Тамбовской области. 

         4. За счет средств субсидии  из бюджета Тамбовской области  обеспечиваются 

бесплатным горячим питанием обучающиеся, получающие начальное общее обра-

зование в муниципальных общеобразовательных организациях, независимо от ка-

тегории семьи (далее – обучающиеся). 

        5. Предоставление бесплатного горячего питания осуществляется приказом 

руководителя общеобразовательной организации, содержащим поименный список 

обучающихся, которым предоставляется бесплатное горячее питание. 

6. В дни непосещения обучающимися образовательной организации горячее 



питание не предоставляется, денежная компенсация стоимости горячего питания не 

предусмотрена. 

7. Обучающимся, получающим начальное общее образование  на дому по ме-

дицинским показаниям, предоставляется сухой паёк в размере стоимости горячего 

питания в день из расчета фактического количества учебных дней в соответствии с 

календарным учебным графиком общеобразовательной организации на соответству-

ющий учебный год, но не более количества дней, определенных пунктом 9 «Правил 

предоставления и расходования субсидий из бюджета Тамбовской области, в том 

числе за счет средств, поступивших из федерального бюджета, бюджетам муници-

пальных образований области на организацию бесплатного горячего питания обуча-

ющихся, получающим начальное общее образование в муниципальных образователь-

ных организациях», утвержденных постановлением администрации Тамбовской  об-

ласти от 26.08.2020 № 682 «О внесении изменений в государственную программу 

Тамбовской области  «Развитие образования Тамбовской области». 

          Предоставление сухих пайков осуществляется приказом руководителя обра-

зовательной организации, содержащим поименный список обучающихся, которым 

предоставляется  сухой паёк. 

         Основанием для выдачи сухого пайка является приказ образовательной орга-

низации об организации обучении ребенка на дому. 

          Обучающимся, получающим начальное общее образование  на дому по ме-

дицинским показаниям, выдача сухих пайков осуществляется за счёт средств рай-

онного бюджета. 

        Порядок выдачи сухих пайков обучающимся, получающим начальное общее 

образование  на дому по медицинским показаниям, определяется общеобразова-

тельной организацией. 

          8. Организация питания обучающихся, получающих начальное общее обра-

зование в муниципальных общеобразовательных организация, должна осуществ-

ляться в соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к орга-

низации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования», утвержденными поста-

новлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 23.07.2008 №45 «Об утверждении СанПин 2.4.5. 2409-08» 

9. Показателем эффективности использования средства районного бюджета 

является доля охвата обучающихся, получающим начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях, бесплатным горячим  пита-

нием в общем численности обучающихся, получающих начальное общее образова-

ние в муниципальных общеобразовательных организациях. 

10. Указанные средства носят целевой характер и не могут быть использова-

ны на цели, не предусмотренные Порядком. 

11. Ответственность за нецелевое использование выделенных субсидий несут 

муниципальные общеобразовательные организации. 

12. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляют органы, на 

которых возложены функции финансового контроля. 


